ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Δ'.

Οτι πενθεῖσθαι οὐν ἀνθεῖη σύκοιεῖται χρή.

Τί γάρ, εἰ τινες μὴ εἰσι χῆραι; ή χῆροι; (32), βοηθεῖσας δὲ χρήσουσι διὰ πενταν, ή διὰ νόσου, ή διὰ τεντυροφλαν; Πάντας σε δεῖ ἐφορᾶν, καὶ πάντων ἐπιμελεῖσθαι. Οἱ γάρ τὰ δόματα-διδύντες, οὐκ αὐτοσχεδίως αὐτὰ διδάσσουσι ταῖς χήραις ἀλλὰ συνεισφέρουσιν ἀπλῶς, ἐκούσια αὐτὰ ὄνομάζοντες: διποὺς σὺ δὲ ἐπιστάμενος τοὺς θλιβούμενους, ἀκριβῶς ὡς ἀγαθὸς οἰκονόμος μερίζεις αὐτοῖς ἐκ τοῦ δόματος· δὲ γάρ θεὸς γινώσκει τὸν δεδωκότα, καὶ ἀπόντος αὐτοῦ, ὑπὸ σοῦ τοῖς δεομένοις μερίζεται· καὶ δὲ μὲν έχει τὸν τῆς φύσιος μισθὸν, σὺ δὲ τὸν τῆς εὐσυνειδήτου οἰκονομίας μακαρισμόν. Λέγε δὲ αὐτοῖς (33), καὶ τις (34) δὲ δεδωκός, ἵνα καὶ ἐξ δόματος ὑπὲρ αὐτοῦ προσεύχωνται. Χρή γάρ εὖ ποιεῖν πάντας ἀνθρώπους, μὴ φιλοκρινοῦντας τούτον, δες τις ή, ή ἐκείνον. Ή γάρ Κύριός φησι· «Παντὶ τῷ αἰτοῦντι σε δίδου·» δῆλον δὲ ὡς τῷ χρήσοντι κατὰ διάθεισαν, καὶ φίλος ή κανεὶς εχθρὸς, καὶ συγγενῆς καὶ ἀλλότριος, καὶ ἀγαμος καὶ γεγαμηκὼς ὑπάρχῃ. Ἐν πάσῃ γάρ Γραφῇ δὲ Κύριος περὶ τῶν πενήτων παραινεῖ, λέγων, διὰ μὲν Ἡσαΐου· «Διάδρυπτε πεινῶντες τὸν δρότον σου· καὶ πτωχοὺς ἀστέγους εἰσάγαγε εἰς τὸν οἰκόν σου. Εἴδη δὲ δῆς τυμον, περίβαλε· καὶ ἀπὸ τῶν οἰκείων τοῦ σπέρ-

A

CAPUT III.

Quales esse debeat viduas, et quomodo ab episcopo debent adjuvari.

Verse autem viduæ sunt, quæ univiræ, a pluribus in bonis operibus comprobatae, revera viduæ, bene moratae, pudicæ, fidèles, piæ, quæ liberos pulchre eduxerunt, et hospites receperunt laudabiliter; his tanquam Deo consecratis succurrentum est. Quin etiam episcope, pauperum quoque memento, illis auxiliarem manum porrigena, et eorum rebus providens, tanquam Del dispensator, opportune singulis necessaria subsidia impertientia, viduis, pupillis, humana ope destitutis, et cum qualibet afflictione collectantibus.

B

CAPUT IV.

Quod oporteat unicuique indigentis benefacere.

Quid enim, si non viduæ aut non vidui existentes, auxilio tamen indigent propter paupertatem, vel propter niorbum, vel ad alendos liberos? Cunctis oportet prospicere te, et cunctorum curam suscipere. Qui enim dona largiuntur, non ea statim ac temere viduis tribuunt, sed simpliciter in communem arcem conferunt, voluntaria ea appellantes; quo tu qui calamitosos cognoscis, accurate, ut bonum economum decet, distribuas illis de dono. Nam Deus largitorem novit, licet eo absente, distributio in egentes a te sit facta: ac ille quidem habet beneficentia mercedem, tu vero ob dispensationem recta conscientia administratam beatus prædicaberis. Dic autem inopibus, quis dederit, ut nominatum quoque pro eo precentur. Oportet ergo omnibus hominibus bene facere, non studiose pensantes hunc, quisnam sit, vel illum. Dominus enim ait: «Omni petenti te, tribue»¹¹; »videlicet, revera egenti, sive amicus existat, sive inimicus; sive cognatus, sive alienus; sive cœlebs, sive conjux. In anni siquidem Scriptura Dominus de pauperibus monet, dicens, per Isaiam quidem: «Frang esurienti panem tuum; et pauperes sine tecto, induc-

¹¹ Luc. vi, 30.

VARIORUM NOTÆ.

(30) Χήρας. Alter τὰς δυτικὰς χήρας. Cl.

(31) Καὶ. Hæc vocula et duas seqq. desunt in altero. Id.

(32) Η χῆροι. Desunt in antiquiore cod. Id.

(33) Λέγε δὲ αὐτοῖς, καὶ τις δὲ δεδωκός, x.τ.λ. Interdum eorum qui pauperibus hene faciebant, aut aliquid offerebant Ecclesiæ, nomina celabantur, ex Domini præcepto Matth. vi, 2: Cum facias elemosynam, noli tuba canere, etc. Qua de re constitutor infra cap. 14. Interdum palam siebant, et alio Dominico mandato Matth. v, 16: Luceat lux vestra coram hominibus, etc. Ut cernere est hic, et cap. 29, lib. viii, utque per testimonia plurima a viris doctis probatur. Insigniter et huic loco convenientissime Cyprianus epist. 60: Ut autem fratres nostros ac sorores, qui ad hoc opus tam necessarium prompte ac liberenter operati sunt, ut semper operentur, ut mentem habeatis in orationibus vestris, et eis vicem boni operis in sacrificiis et precibus represententis, subdidi nomina singulorum; sed et collegarum quo-

D que et consacerdotium nostrorum, qui et ipsi cum praesentes essent, et suo, et plebis sua nomine quedam pro viribus contulerunt, nomina addidi; et præter quantitatam propriam nostram, eorum quoque summulas significavi, et misi; quorum omnium secundum quod fides et charitas exigunt, in orationibus et precibus vestris reminiisse debetis. In Gestis purgationis Cæcilianæ et Felicis: Utique vel audisti vel vidisti si dictum est pauperibus, Dat et vobis de re sua Lucilla. Hieronymus sub finem libri ii. Commentarii in Jeremiam: At nunc publice recituntur offerentium nomina, et redemptio peccatorum mutatur in laudem. Et ad Ezechielis xviii, 16: Publice diaconus in ecclesia recitat offerentium nomina: Tantum offert illa: Tantum ille politius est: placentque sibi ad plausum populi, etc. Scilicet in hujusmodi factis usus esse potest, et abusus. Hincque variatio disciplinæ pro prudentia Christiana. Cor.

(34) Τις. Addit alter loci. Cl.

in domum tuam. Si autem videris nudum, operi; et domesticos seminis tui ne despixeris¹¹; et per Danielem dicit principi: « Idcirco rex, consilium meum placeat tibi et peccata tua eleemosynis redime, et iniurias tuas miserationibus pauperum¹²; et per Salomonem ait: « Eleemosynis et inde purgantur peccata¹³; et per Davidem iterum dicit: « Beatus qui intelligit super egenum et pauperem: in die mala liberalitatem eum Dominus¹⁴; et rursus: « Dispersit, dedit pauperibus; justitia ejus manet in saeculum¹⁵; Salomon etiam ait: « Qui misericordia pauperis, Domino feneratur: secundum autem datum ejus retribuetur ei¹⁶; et infra: « Qui obturat aures suas, ne audiat indigentem, et ipse invocabit, et non erit qui exaudiatur eum¹⁷. »